IV. Zweite Wormser Versammlung. 15. VIII. 1255.

1. Item convenientibus civitatibus apud Wormatiam in colloquio generali anno Domini MCCLV in Assumptione S. Marie Virginis gloriose statuimus ibidem, ut in omnibus civitatibus et locis coniuratis ad pacem quilibet hominum, habens in valore bonorum ad quinque libras sue monete et ultra, dabit singulis annis in Quadragesima unum denarium: quam pecuniam congregabunt in qualibet civitate viri quatuor ydonei ad hoc deputati et iurati. De qua elemosina edificabitur domus pacis.

2. Usuras eciam ibidem, quantum in nobis fuit et est, condempnamus formam pacis per omnia confirmantes.

V. Dritte Wormser Versammlung. 14. X. 1255.

1. Item indiximus colloquium apud Argentinam in festo Michahelis pro pacis negotio conservando. Ad quod accedentes nuncii civitatum captivati sunt ab Emichone comite de Liningen in villa Herde clam et sub noctis silentio, Arnoldus camerarius, Fridericus scultetus Moguntinenses, Wolframms miles, Heinricus Richeri Wormatienses, et deducti in castrum Landeke, anno Domini MCCLV in vigilia S. Michahelis.

2. Postea statim ad habendum tractatum pro eodem convenimus apud Wormatiam in die S. Kalixti. Constituimus quatuor colloquia generalia pro sancte pacis negotio in perpetuum in hunc modum conservanda: primum erit apud Coloniam in Epiphania Domini, secundum apud Moguntiam in octava Pasche, tertium apud Wormatiam in festo apostolorum Petri et Pauli, quartum apud Argentinam in Nativitate gloriose Virginis. At que colloquia *[Schluss fehlt]*.

VI. Mitgliederverzeichnis.

1. Nomina dominorum qui sanctam pacem generalem cum civitatibus iuraverunt: Gerhardus archev. Moguntinus, Chunradus archev. Coloniensis, Arnoldus Treverensis archev., Richardus Wormaciensis e., Heinricus Argen-

tinensis e., Berhtoldus Basiliensis e., Iacobus Metensis e., abbas Vuldensis, Ludewicus palatinus Rehni et dux Bawarie, Chunradus comes Silvester, Ditherus comes de Kazenelenbogen, Fridericus comes de Liningen, Berhtoldus comes de Zigenhagen, Emicho comes Silvester, Gotfridus frater suus, dnus. Popo comes de Durnen, Ulricus comes de Ferreto, comes de Virne-
burch, dna. Sophia langravia Thuringie, dna. Udilhildis comitissa de Liningen, dnus. de Trinberch, Ulricus de Mintzenberch, Gerlacus de Lim-
burch, Philippus de Hohenvels, Philippus de Walkenstain, dnus. de Stralen-
berch, pincerne de Erbach, Wernherus dapifer de Alezeia, Heinricus de Erenberch, Rumboldus de Stainahe, Gerhardus de Horenberch.

2. Nomina civitatum confederatarum ad pacem generalem: Maguntia, Colonia, Wormacia, Spira, Argentina, Basilea, Turchgum, Friburch, Brisacum, Columbaria, Slezestat, Hagenowia, Wizenburch, Niewenstat, Wimpina, Haidelberch, Loutenburch, Oppenheim, Frankenvort, Frideberch, Wetflaria, Geilenhusen, Marburch, Agilsvelt, Grunenberch, Hirsvelden, Volda, Mulenhusen, Aschaffenburch, Seligestat, Pinguia, Dipach, Bacher-
acum, Wesalia, Bobardia, Andernacum, Bunna, Nussia, Aquis sedes regalis; in Westfalia Munstere et alie civitates plus quam LX, cum civitate Bremensi.

VII. Versammlung zu Oppenheim. 10. XI. 1255.

Item congregati fuimus coram serenissimo dno. nostro Willehelmo R. rege apud Oppenheim in vigilia S. Martini et ibi coram ipso et de eius voluntate hec statuimus:

1. A. D. MCCLV in vigilia S. Martini. In nomine Domini, amen. Ab ipso dno. rege nostro quatuor colloquia fuerunt constituta.

2. Et ibidem inter civitates et dominos ac nobiles terre per dnum. nostrum regem concordia super omnibus fuit stabilita [ab] utraque parte, sicut in litteris dni. regis desuper confectis plenius continetur.

3. Ibidem etiam accedente consensu dni. regis statuimus et renovavimus, sub debito iuramenti firmiter conservari promittentes, ut quicumque nuncios aliquos in pacis negotio destinatos captivaverit vel spoliaverit, vulneraverit aut aliquas eis molestias vel gravamina in rebus irrogaverit aut personis, nos continuo omni mora et occasione postposita sine dilatione qualibet totis viribus nostris collectis et universis proclamatis ad perpetuum ipsius malefactoris exterminium et fautorum sive coadiutorum eiusdem taliter procedemus, ut alii metu pene nunquam audeant similia perpetrare, nullas [excusationes] recepturi, set excessus per omnia vindicantes.

4. Adiectum est etiam, si aliqui ex nobis huiusmodi malefactoribus nostris aliqua victualia vel vestes sive aliqua alia mercimonia subministrant, tales a nostris civitatibus cum eorum familia eiciamus, domos et lificia eorum funditus dirumpentes et eos perpetuo a nobis excludentes.

VIII. Versammlung zu Köln. 6. I. 1256.

1. Item convenientibus nobis in unum in primo colloquio statuto in civitate Colonia a. D. MCCLVI in Epiphania Domini, multa utilia de sancte pacis negocio pertractantes statuimus etiam ibidem: quod si aliqua civitatum federe pacis coniunctarum ab aliquo fuerit gravata, ipsa civitas, si poterit, hoc per se vindicabit; sin autem, viciniore sibi convocabit ad vindictam. Et si talis fuerit adversarius, quod in hoc non poterunt procedere sufficienter, nos omnes totis viribus nostris coadunatis, sicut proprium diligimus honorem, contra tales insurgemus, nostras iniurias et gravamina communia reputantes.

2. Indiximus etiam ibidem expeditionem generalem super omnes pacis violatores in octava S. Walpurgis.

IX. Dritte Mainzer Versammlung. 12. III. 1256.

1. Item post obitum serenissimi dni. nostri Willehelmi R. regis p. m. convenimus Maguntie a. D. MCCLVI Dominica Reminiscere, ubi etiam multa sancte paci utilia tractavimus. Et quoniam rege caruimus, statuimus ibidem, quod quelibet civitas se ad arma pro posse prepararet et insuper soldarios et sagitarios haberet, per quos, cum necesse habuerimus, subito invicem in auxilium venire possimus.

1a. Illis vero dominis, militibus sive aliis qui pacem non iurassent nullum auxilium prestaremus.

2. Bona etiam regalia, quamdiu vacaret regnum, totis viribus defendere promisimus, unicuique in sua possessione permanente.

3. Ad salutem etiam totius populi et terre statuimus et promisimus ibidem sub debito iuramenti, quod sidni. principes ad quos spectat regis electio forsitan plus quam unum eligerent vel eligant, quod nos nulli ipsorum astabimus verbo vel opere aut aliqua servicia exhibebimus clam vel aperte aut mutuam dabimus vel in aliquam civitatem intromitt[e]mus neque fidelitatem iuramenti prestabimus.

4. Si vero aliqua civitatum hoc infregerit, periura et carens omni honore reputabitur, et contra illam et [ad] eius perpetuam destructionem totis viribus insurgamus.

5. Si autem principes unum dominum in regem elegerint, illi continuo sine omni contradictione servicia debita et honores exhibebimus.

6. Insuper omnia sancte pacis per nos statuta ibidem inviolabiliter servare promisimus.

X. Vierte Mainzer Versammlung. 26. V. 1256.

1. Item convenimus in Maguntia a. D. MCCLVI in crastino Ascensionis Domini tractantes ibidem, qualiter honeste in vigilia S. Iohannis baptiste tunc instanti Frankenfurht ad electionis terminum a principibus statutum accederemus et omnia ad promotionem sancte pacis ibidem tractaremus.

quia sollempnes nuncios et litteras principibus super premissis transmiseramus.

2. Expedicionem etiam in octava S. Iohannis ibidem super pacis violatores indiximus.

XI. Versammlung zu Würzburg. 15. VIII. 1256.

I. n. Dni. amen. A. D. MCCLVI in festo Assumptionis gloriose Virginis Marie misse sunt littere principum subscriptorum Herbipolin in generale colloquium per venerabilem virum fratrem Waltherum de Solce nunciis civitatum in hec verba:

Albertus D. g. dux Saxonie, Angarie et Westfalie dilectis sibi Moguntinensibus, Coloniensibus, Wormaciensibus, Spirensibus, Argentinsibus, Basiliensibus, Herpibolensibus, Aquensibus, Frankenwordensibus, Geilimhusensibus et Oppinhaemensibus, Fridebergensibus, Bopardiensibus, Haginowensibus et universitati omnium civitatum sancte pacis federe coniunctis paratam ad beneplacita voluntatem. Studiis vestris bonis et sanctis in Domino congaudemus, in quibus vos pacem et commune bonum ecclesie ostendistis et ostenditis diligere ac fovere, universitati vestre toto corde gratias referentes ac vita semper et rebus apud vos promereri cupientes, quod sub spe pacis habende et conservande nos et alios principes ad communem et concordem Romani regis electionem tam sollicito instigare curastis, vestrum consilium et auxilium fideliter adhibendo. Quia igitur tam nos quam alii principes vobiscum in eodem proposito concordamus, ut modis omnibus reformationi pacis intendamus, ad presens visum nobis est, aliquem ad tam sanctum propositum posse assumi vel inveniri sicut illustrem virum dilectum consanguineum nostrum Ottonem marchionem Brandinburgensem; cui, si in regem fuerit sublimatus, omni quo possumus auxilio et consilio volumus non deesse; et ipse ad consilium nostrum et aliorum principum et nobilium atque vestrum ac aliorum amicorum suorum omnino hoc recusare de cetero non audebit.

Datum et cetera.

(Es folgen ähnliche Briefe Johans von Brandenburg und Albrechts von Braunschweig; sodann ein Brief Ottos von Brandenburg, der seine Kandidatur anzeigt und endet:)

Eciam caritatem vestram rogamus, ut ad curiam in Frankenfurt in festo beate Virginis celebrandam ita decenter veniatis, ut etiam si inter aliquos ibidem discordia, quod absit, oriatur, pars cui infertur iniuria vestro posset auxilio roborari.

Datum etc.

1. Convenientibus in unum omnibus pacis federe coniuratis in civitate Herbipolensi a. D. MCCLVI infra Assumptionem S. Marie, promisimus ibidem omnia statuta sancte pacis per omnia inviolabiliter observare et nos invicem totis viribus adiuvere.

2. Statuimus etiam, quod nulli omnino liceat aliquam predam, qualis cunque sit, parva vel mag[na], cuiuscunque sit generis peccorum vel aliarum rerum, emere sive comparare. Si quis vero aliquam rem depre datam emit et circa ipsum inventa fuerit, dono restituatur et gratis, [et] pena condigna] pu[niatur. Si autem] poterit [se iuramento] purgare, quo illam predam emerit inscienter credens se iusta bona comparasse, facto et prestito iuramento reddat predam dono et sine aliqua peccunia illi et fuit [pred]ata.

3. Statuimus etiam et precepimus, quod quilibet civitas suos honeste nuncios mittat Frankenfurt in Nativitate gloriose Virginis ad curiam principum pro electione novi regis indictam. Et quia tunc generale colloquium in Argentina habere debuimus sicut statutum est, oportet propter curiam principum, ut illud colloquium sancte pacis usque ad festum beati Michaelis differamus; et precepimus sub debito iuramenti, quod quilibet civitas et oppidum nobis iuratum suos illic sollempnes nuntios mittat quia illa IV statuta colloquia semper ad honorem Dei et sancte pacis incrementum observare volumus.

4. Insuper statuimus et firmiter precipimus, quod quilibet civitas possit se ad arma preparet et soldarios constituat, per quos possimus pacem emulis et violatoribus ac inimicis nostris viriliter resistere et potenter quia ad sancte pacis propugnationem personas exponimus nec rebus parcere volumus et expensis.

5. Concedimus etiam dno. e. Herbipolensi et civibus potestatem, quod loco omnium nostrum recipiant in sancte pacis consortium dominos civitates provinciarum ipsis coniunctarum, quicunque voluerint ad sancte pacis confederationem se astringere iuramento, et Eisteten. . . .¹⁾ Herpipolen. s . . .¹⁾ m¹⁾ et firmiter observare promittimus.

6. Sicut in Westfalia et in civitatibus inferioribus sic et in partibus superioribus constituimus fieri ad honorem et laudem omnipotentis Dei, et pacis est auctor [et] sine quo nihil est validum vel sanum: ita videlicet quod quilibet homo residens in civitatibus vel oppidis coniuratis, habens valorem V marcarum vel amplius, singulis annis Dominica Palmarum solum denarium illius monete; que elemosina ab illis IV iuratis congregabitur et presentabitur usque in Cenam Domini, et tunc illi IV consilio bonorum et ydoneorum virorum illius civitatis [in die] Parasceve illam elemosinam distribuent inter egenos et pauperes, prout melius videtur tunc expedire: quia merito de nostra substantia Deum nostrum honorare debemus, qui protector est omnium in se sperantium et a cunctis bona cuncta procedunt; quod multiplicata super nos misericordia dei pacis negotium eius gratia inchoatum sanum et validum consistat et p

¹⁾ 5—6, 3—4, 6—7 Buchstaben verblasst.

ut ipsius clemencia sic transeamus per bona temporalia, ut non eterna.

n sicut apud Moguntiam promisimus, sic et iterato confirmamus, incipes ad quos spectat regis electio inter se, quod absit, discor- t plures quam unum elegerint, neutri illorum aliqua servicia vel in civitatem aliquam ingredi permittimus, donec nobis unus ;, qui de iure [Roma]no regno debeat preesse.

II. Stadtrechte.

125. Augsburg: ältestes Stadtrecht. 21. VI. 1156.

Meyer, Ztschr. d. histor. Vereins für Schwaben u. Neuburg, IV. (1878) S. 289—293, u. weniger gut in: Das Stadtbuch von Augsburg (1872) Beilage I.

Art. I. Fridericus d. f. c. R. i. a. Notum sit qualiter Augusta civitas tum negligentia et imbecillitate episcoporum, tum absentia et diuturna occupatione in longinquis partibus regum nimia enormitate iuris turbata, sed precipue insolita et Deo odiosa advocatorum intrinsecus et extrinsecus exactione vexata, tandem Deo miserante et pio imperatore Friderico manum consolationis porrigente, Cûnrado e. annuente, iubare gloriosi iuris est illustrata. Accidit namque quod predictus imperator, dum ante nominatam civitatem quadam vice intraret et quasi caliginosa oblivione sui iuris fluctuantem et cecutientem inveniret, Cûnradus e. cum universo eiusdem civitatis clero et populo se ei representaret et lacrimabilem querimoniam super hoc moveret, quod civitas nullo certo iuris ordine vel termino fungeretur. Proinde pius et catholicus imperator. utpote non solum armis ornatus sed etiam legibus [arm]atus, eos ex communi consilio quo iure ex antiqua et legali institutione gubernari deberent pronunciare precepit. At illi nichil novitatis excogitantes, nichil antiquae institutioni attentas, ius advocatorum, urbis prefecti, civitatensium, omnium ordinum totius civitatis, Adelgozo advocato et Cûnrado prefecto presentibus et nichil contradicentibus, in curia Ratisponae confirmatum, ut haec subscripta pagina testatur, promulgabant, et rex idipsum auctoritate sui privilegii confirmabat. Acta sunt autem haec anno MCLII.

Art. II (*Wahrung der Rechte des Capitels gegen den Bischof und die Vögte*, a. 1104).

Art. III. Iusticia Augustensis civitatis haec est. 1. Quicumque violator urbanæ pacis exstiterit, dno. e. X talentis satisfacere debet; quæ si non habuerit, corio et crinibus puniendus est.

2. E. ministerialium, urbanorum et totius populi civitatis petitione prefectum unum tantum et monetarium dare debet.

3. Item chori maioris et predictorum petitione de ipso choro plebanum dabit.